Quae quum ita se haberent, Cantacuzenus rex quum multum temporis in Athanasii mansione otiosum Callistum videret, misit qui ex eo quaereret, quid longa patriarchae absentia sibi vellet. notum enim omnibus esse, quae rerum publicarum negotia ad homines spectarent praeter deum etiam hominibus esse obetunda atque tuenda. hanc esse compositionem corporis et animae: quae ad corpora pertinerent a regibus summa potestate praeditis regi ac gubernari secundum reipublicae leges longum temporis spatium docuisse; quae vero ad animas spectarent a sacris summae potestatis hominibus ad dogmatum et canonum regulas. itaque respublica omnino aequaliter administrata tanquam vivum corpus per omne tempus stabilis permanebit. habet autem et ad peiorem et ad meliorem statum perveniendi vias, quateus potestas eorum, qui regunt et gubernant, cum prudentia et consilio coniuncta est. si enim altera pars magnis invite fluctu-

ὕγιαίνοντός τε καὶ τοῖς βελτίοσι λογισμοῖς τὰς τοῦ καλοῦ κρηπίδας ἔχοντος ἡδρασμένης. ἀνάγκη τοίνυν δυοῖν θάτερον, ἢ πρὸς τὴν πατριαρχικὴν ἐπανεληλυθότα σε δίαιταν τὰ τῷ θρόνῳ ἀνήκοντα δρᾶν, ἢ παραιτησάμενον τὸ λειτούργημα, χῶραν ἕτερον ἀπεισασαγαεῖν παρέχειν. ἢ τὸ γε τρίτον, τοῦ 5 δράματος λόγον διδόντα, τὸ τῆς ἀπορίας λύειν ἀμφίδοξον.

21 Πρὸς ταῦτα τὸνδ' εὐθύς ὑποτρέχει νέφος θυμοῦ, καὶ ἀναστὰς ἀφορισμὸν μὲν ἐκφωνεῖ πρῶτον θεοῦ κατὰ παντός ᾧ πρὸς βουλήσεως ἄνποτε γένοιτο αὐθις τὴν ἐς τὸν πατριαρχικὸν θρόνον ἐπάνοδον τὸ παράπαν αὐτῷ ὑποειθεσθαι, εἶτα 10 μακρὰν τινα τοῦ βασιλέως ποιεῖται καταδρομὴν, ἔτι τὸ μὲν τῶν ὑπὸ χεῖρα χριστιανῶν γένος μισῶν ὡς ἐχθρούς, τὸ δὲ βαρβαρον οἰκειομενος ὡς φιλιτάτους, Ἐρκατῷ τῷ γαμβρῷ καὶ τοῖς ὑπ' ἐκείνῳ βαρβάροις προδίδωσι προεῖκα νύκτωρ καὶ μεθ' ἡμέραν, καθάπερ ἀγελαρχῆς προβάτων δοράς, τὰς τού- 15 των οὐσίας. καὶ τὰ τῆς ἐκείθεν ἀμοιβῆς ὅτι συχνὰ συχνούς τῶν ὑπ' ἐκείνῳ βαρβάρων ἀεὶ μεταπέμπεται, πρόφασιν μὲν κατὰ μόνου τοῦ βασιλέως Παλαιολόγου, τὸ δ' ἀληθὲς προστιθέναι καὶ τὰ λειπόμενα τῆς τῶν Ῥωμαίων λείας αὐτανδρον προνομὴν ἐκείνοις, ὡς εἰς θηριώδη κρεωφαγίαν σφάγια αὐ- 20 τοῖς σώμασι καὶ αὐταῖς ψυχαῖς. καὶ τῶν ἐχθρῶν κορεννύμενων τῆς θείνης, καὶ ἀποσειομένων ἤδη τὸ τῆς ὀμότητος τοῦ ἀνδρός ὑπερβάλλον, καὶ τὴν πρὸς τὸ ὁμόφυλον χλευα-

tibus iactatur, ab altera forsitan remedium recipiat, quippe quae sana sit et melioribus consiliis constituta. necesse igitur esse ex duobus alterum: aut ad patriarchicam vitam redire et quae eiusdem potestatis essent facere, aut deposito munere in hoc loco alterum collocari pati; aut tertium illud, absentiae ratione reddita difficultatis scrupulum tollere.

His dictis ira statim patriarchae animum cepit. et quum se crexisset primum locutus est de dei consilio, cuius ad voluntatem si res ea inclinaret, fore ut in patriarchicam sedem se redire iuberet. deinde in regem vehementer invectus est, quod Christianorum gentem imperio deditam tanquam hostes in odio haberet, barbaros autem tanquam amicos sibi concillaret; quod Hyrcano genero et barbaris qui sub eo essent diu noctuque traderet illorum bona; nec causam non nisi apud Palaeologum inveniri revera posse, quod quae e Romanorum spoliis superessent caperentur cum hominibus ad instar bestiarum ad dilacerandum traditis. quum hostes caedibus satiati aver-
sentur immanem eius crudelitatem et in homines eiusdem gentis imi-

ζόντων ἀγμωμοσύνην, αὐτὸς οὔτε κορέννυται οὔτ' αἰδέεται f.110r.
οὔτε ἐχθρούς οὔτε φίλους οὔτε μὴν τὴν ἴπαντα βόσκουσαν
ἡλίου φλόγα. πρὸς τάνάλγητον δ' ἑαυτὸν τὸ παράπαν χαλ- 32
κεύων αἰεὶ, καὶ τὰ μείζω προστιθήσῃ τῶν κακῶν, καὶ αὐτουρ-
5 γοῦς τοὺς ἀθλίους τῶν οἰκείων γίνεσθαι συμφορῶν ἀναγκάζει,
βιαίους μαστιγοφόρους σφοδρῶς ἐπιστῶν, ὡς ἂν τοῖς ἑαυτῶν
αὐτοῖ καὶ πλοίοις ἅμα καὶ χερσὶν ἐκ τῆς πατρίου γῆς πρὸς τὴν
ἀλλόφυλόν τε καὶ βάρβαρον αἰχμαλώτους διαπορθμεύοιεν τοὺς
ἀδελφούς καὶ φίλους καὶ ὁμοφύλους· καὶ συγγενεὶς, θρηνοῦντες
10 αὐτοὶ θρηνοῦντας αὐτούς, γύναιά τε καὶ παιδάρια οἰκτρὰ πάν-
τας ἀριθμοὺς ὑπερβαίοντα, καὶ περιγηκωνισμένους ἄνδρας, καὶ
ἡμάχμῃνα λαφύρα, καὶ ἅμα βοὴν συμμιγῆ καὶ ὄλοφυρμὸν ἀμύ-
θητον. φειδῶ δὲ πᾶσα καὶ ἀνθρωπίνων σπλάγγων οἰκτιρμοὶ
τοῦ ποιμαίνειν σφᾶς καὶ διοικεῖν λαχόντος βασιλέως ἐξερρηκε-
15 σαν παντάπασιν, εἰς διαποντίους καταδύντες συλλήβδην πυθ-
μένας εἰπέην. οὕτω δὲ μετὰ τῆς ἑαυτοῦ καὶ τὴν ἐμὴν ἀρ- 33
πάζων καὶ ὑποτάττων διοίκησιν τῶν ψυχῶν, καὶ μίαν ποιῶν
ὠμότητος τυραννίδα, ψυχῶν ὁμοῦ καὶ σωματίων ἀπώλειαν,
θαυμάζειν μοι ἔπεισι πῶς εἰρωνευόμενος πρὸς με ταῦτ' οὐκ
20 ἐρυθριᾶ, ἀλλ' εἰς ἁρμονίαν δῆθεν παρακαλεῖ με Ῥωμαϊκῆς
πολιτείας καὶ ἅμα σωματικῆς τε καὶ ψυχικῆς καταστάσεως,
καὶ συγγέει τῆς ἀληθείας τὴν φύσιν, καὶ ἃ καταλύει τοῖς
ἔργοις ταῦτα γλώττη μεγαλορρημονεὶ διορθοῦσθαι, καὶ μα-

quitatem respuant, ipse nec satietur nec veretur inimicos aut amicos
aut ipsam rerum omnium nutricem illam solis lucem. omni humani-
tate abiecta tam durus et ferreus factus est, ut etiam maiores calamita-
tes adderet. miseros enim illos aerumnarum suarum auctores fieri
vehementer cogis, qui ipsi suis navibus e patria iu peregrinam terram
fratres, amicos, domesticos, familiares captos transportent. mulierum
liberorumque luctus, virorum luctatis, praeda cruenta et clamore et
ululatu continuo mixta omnem modum excedit. lenitas vero omnis
et misericordia regis in eos quorum erat gubernator constitutus tan-
quam in maris altitudinem demersa plane evanuerat. tali modo quum
reipublicae administrationi suae meam etiam animarum curam vi atque
arbitrio suo addidisset, ita ut in delendis et corporibus et animis unam
crudelitatis tyrannidem exerceret, miratus sum cur dissimulanter haec
mihi dicere non erubesceret, sed ad societatem regni Romani et ad
curationem et corporum et animarum me vocaret. naturam veritatis
miscuit; etenim quae factis sustulerat, profitebatur se restituere et
oratione factorum dissimill hominum animos ad unum se revocare ad
iustitiae similitudinem gloriabatur quasi dicere vellet: agedum venias